Aun hablando del Antiguo Testamento, se expresa así PEDRO DE TARANTASIA: "Numerus credendorum *implicitè* non est augmentatus, sed numerus credendorum *explicitè*. Huiusmodi vero augmentum *accidentale* est fidei, non substantiale, et *potius ex parte credentium quam creditorum*" (3 *Sent.*, d. 25, q. 5, a. 1, Tolosæ 1652).

"Obiectio quarta: ab aeterno determinatus est numerus credendorum: argo augeri non potest.

Respondet: quamvis determinatus esset numerus credendorum *in se*, tamen non *quoad nos*, unde potuit crescere *in nobis*" (*ibid.*).

Respecto a qué se entiende por fe explícita, implícita y distinta, es digno de notarse el siguiente hermoso párrafo: "Credere *explicitè* est credere *in particulari*: credere *implicitè* est credere *in universali*: credere *distinctè*, est *nosse distinguere* articulos. Et est simile, sicut grana sunt *in spica* explicite, non omnino distincte: *in semine* vero nec *explicitè* nec *distinctè*: *in horreo* vero *explicitè* et *distinctè*" (l. c., a. 2, expositio litteræ).

so de *nuevos artículos* o dogmas fundamentales, y, en consecuencia, progreso de *nuevas revelaciones*. Esta clase de explicación terminó con Jesucristo y sus Apóstoles: "Haec explicatio completa est per Christum" (D. THOMAS).

En cambio, hay otra implicitud, no tan somera, que solamente exija explicación de nombres, pero tampoco tan profunda o recóndita que exija revelación, sino que solamente exige, y basta, razonamiento humano para explicarla o desenvolverla. Tal es la implicitud con que se encuentra el dogma de los dos entendimientos y dos voluntades de Cristo en el dogma de las dos naturalezas perfectas o el dogma de la Inmaculada en el dogma de la maternidad divina.

Esas cosas, que por estar verdaderamente implícitas son verdaderamente reveladas, pero que por tener una implicitud explicable por la *razón* humana no exigen nueva revelación, constituyen la implicitud del Nuevo Testamento después de los Apóstoles. Si esa explicación es hecha por la *sola* razón humana, sin asistencia o autoridad divina, se llama Teología o progreso teológico; si es hecha por la razón humana, con asistencia o autoridad divina, como se hace en la definición dogmática, se llama progreso dogmático; pero progreso dogmático, no de dogmas *fundamentales* o *artículos de la fe*, sino de dogmas *derivados* o *simples verdades de fe*.

Todo esto lo había dicho con su profundidad y concisión habituales Santo Tomás en las siguientes palabras: "Ad quantum dicendum quod aliquid quod *in* articulo continetur potest *explicari* dupliciter: uno modo, secundum quod *unus articulus* continetur quandoque *in alio*, vel duo *in communi* (fijese el lector que se trata de continencia de *artículos en artículos*) sicut resurrectio mortuorum continetur quoddammodo in resurrectione Christi, et passio et incarnatio in hoc communi quod est mysterium redemptionis: et *sic* fides implicita explicatur in articulis fidei *determinatis*, et *haec explicatio completa est per Christum* (esto es, por *Cristo* y sus *Apóstoles*), unde eius doctrinae, quantum ad *essentialia* fidei, nec addere nec minuere licet, ut dicitur Apocalypsis ultimo. Sed ante Christi adventum *non erat completa* (se trata de *artículos*); unde etiam quantum ad maiores *crecebat* secundum diversa tempora. (Hasta aquí el progreso dogmático de *artículos en artículos* o del Antiguo Testamento; ahora viene el progreso dogmático de *artículos en consecuencias* o del Nuevo Testamento.) Alio modo, id quod in articulo continetur, *non est articulus* sed aliquid *concomitans* articulum: *et quantum ad hoc potest fides quotidie explicari et per studium Sanctorum magis ac magis explicata est*"⁴³. Palabras dignas de grabarse en ca-